

Số: /KH-BCĐ

Tân Thành, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các hoạt động an sinh xã hội tại xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 261/KH-BCĐ, ngày 02/8/2023 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Hữu Lũng về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các hoạt động an sinh xã hội tại xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn. Ban Chỉ đạo 138 xã Tân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các hoạt động tuyên truyền pháp luật và an sinh xã hội tại xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh.

2. Kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” gắn với các hoạt động an sinh xã hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa sâu sắc, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Chương trình: “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

1.1. Thời gian: 08h00, ngày 17/8/2023.

1.2. Địa điểm: Trường Tiểu học xã Tân Thành thuộc thôn Ao Kham, xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn.

1.3. Thành phần:

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh Lạng Sơn.
- Đại biểu Công an tỉnh Lạng Sơn.
- Hội Chữ Thập đỏ tỉnh Lạng Sơn

- Ngân hàng Vietcombank Lạng Sơn
- Đại biểu lãnh đạo Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Ban Tuyên giáo huyện uỷ, Ban Dân vận huyện uỷ, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ, Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Huyện đoàn, Trung tâm Y tế huyện, Hội Chữ Thập đỏ huyện.
- Công an huyện: Lãnh đạo Công an huyện, Đại diện chỉ huy Đội Tổng hợp, Đội CSGT, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ.
- Đại biểu xã Tân Thành: Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, Công an xã, thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, đại diện các cơ quan, đơn vị, Nhà trường, các hộ gia đình chính sách.
- Đại diện mô hình “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng”.
- Đại diện các Tổ liên gia an toàn PCCC.
- Tập thể, cá nhân được khen thưởng.

1.4. Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng.
- Lễ Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, dẫn chương trình.
- Diễn văn kỷ niệm ôn lại vị trí, tầm quan trọng, đánh giá kết quả xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thời gian qua và phương hướng thời gian tới.
- Ra mắt mô hình “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng”, tặng hoa chúc mừng.
- Tặng bình chữa cháy cho các Tổ liên gia tự quản về PCCC.
- Tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn
- Khen thưởng: Trao thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.
- Lãnh đạo CA tỉnh phát biểu (nếu có)
- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu.
- Tuyên bố kết thúc Chương trình, mời đại biểu di chuyển đến địa điểm tham dự chương trình tiếp theo (Mục 2,3).
- Nội dung khánh tiết:

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THÀNH
BAN CHỈ ĐẠO 138**

**NGÀY HỘI
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC**

Tân Thành, ngày 17 tháng 8 năm 2023

1.5. Phân công nhiệm vụ

- Đoàn Thanh niên chủ trì, phối hợp với các Trường học trên địa bàn chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ. Huy động một số đoàn viên hỗ trợ công tác chuẩn bị ngày hội.

- Công an xã:

+ Chuẩn bị nội dung chương trình chi tiết, các tài liệu, báo cáo liên quan. Chuẩn bị biển tên, sơ đồ bố trí chỗ ngồi đại biểu; bảo đảm an ninh trật tự; sắp xếp phương tiện đại biểu; theo dõi, đôn đốc, phối hợp các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công.

+ Chủ trì, phối hợp với bộ phận Văn phòng – thống kê xã chuẩn bị giấy mời gửi đến các đại biểu của xã đến dự ngày hội.

+ Tham mưu lựa chọn khen thưởng cho 01 tập thể, 02 cá nhân.

+ Phối hợp với BCHQS xã huy động lực lượng đảm bảo ANTT, ATGT.

- Đồng chí Triệu Kim Anh – Cán bộ Văn hoá – xã hội chủ trì, phối hợp với các Trường thôn rà soát, lựa chọn, thông báo, đôn đốc người dân đại diện các hộ gia đình chính sách đến dự, nhận quà.

- Giao bộ phận Văn phòng – thống kê chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chuẩn bị sân khấu, bàn, ghế, âm thanh, ánh sáng, market chương trình.

- Đồng chí Nguyễn Như Quỳnh, Công chức Tài chính - kế toán chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuẩn bị hoa để bàn, bọc phát biểu, 01 bó hoa tặng mô hình “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng” và các công tác hậu cần khác (âm, chén, nước, chè,...).

- Các thành viên BCD, công chức xã khác thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo 138 xã.

2. Chương trình khám lâm sàng và siêu âm miễn cho người dân

2.1. Thời gian:

- Hoạt động khám bệnh: Ngày 17/8/2023 (Dự kiến từ 07h00 đến 11h30).

- Đại biểu đến thăm hỏi, động viên Nhân dân (Dự kiến lúc 10h20).

2.2. Địa điểm: Trạm Y tế xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng.

2.3. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện Hữu Lũng chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn và UBND xã Tân Thành.

2.4. Đối tượng khám: Người dân xã Tân Thành (Khoảng 120 người, ưu tiên người có công với cách mạng, người già từ 60 tuổi, người có bệnh đang điều trị, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn).

2.5. Phân công nhiệm vụ

- Đồng chí Triệu Kim Anh – Cán bộ Văn hoá – xã hội chủ trì, phối hợp với các Trưởng thôn rà soát, lựa chọn, thông báo, đôn đốc người dân trong xã đến khám chữa bệnh; thống nhất phân bổ số lượng người dân đến khám chữa bệnh; điều tiết người dân và khung giờ khám chữa bệnh phù hợp.

- Trạm Y tế xã: triển khai các hoạt động đón tiếp, thực hiện công tác chuẩn bị (*bàn, ghế, triển khai các trang thiết bị, nước uống...*) để tổ chức hoạt động khám bệnh cho người dân.

- Công an xã phân công lực lượng Công an viên hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự, sắp xếp xe người dân, đưa dẫn người đến khám, chữa bệnh.

- Giao bộ phận Văn phòng – thống kê chuẩn bị market chương trình.

Nội dung market:

UBND XÃ TÂN THÀNH - TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN - HUYỆN ĐOÀN HỮU LŨNG

CHƯƠNG TRÌNH

KHÁM, TƯ VẤN, SIÊU ÂM MIỄN PHÍ CHO NHÂN DÂN

XÃ TÂN THÀNH, HUYỆN HỮU LŨNG, TỈNH LẠNG SƠN

Tân Thành, ngày 17 tháng 8 năm 2023

3. Khởi công xây dựng nhà ở cho hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn

3.1. Thời gian: Ngày 17/8/2023 (*Dự kiến lúc 09h45*).

3.2. Địa điểm: Hộ gia đình bà Hoàng Thị Hạnh, thôn Ao Kham.

3.3. Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Thành.

3.4. Thành phần: Như mục 1 và hộ gia đình bà Hoàng Thị Hạnh.

3.5. Chương trình dự kiến:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Tham dự lễ khởi công, thăm hỏi, động viên gia đình bà Hoàng Thị Hạnh.
- Trao biểu trưng hỗ trợ kinh phí, hiện vật hỗ trợ xây dựng nhà ở
- Trao quà (nếu có)

3.6. Phân công nhiệm vụ

- Giao bộ phận Văn hoá – xã hội xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chuẩn bị các điều kiện cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo 138 xã để chỉ đạo, giải quyết.

2. Giao Công an xã phối hợp bộ phận Văn phòng kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138 huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy xã, TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Thành viên BCD 138 xã;
- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phùng Văn Quang**